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ESIPUHE

Seksuaalirikoksia koskevien rangaistusäännösten kokonaisuudistus tuli voi-
maan vuoden 2023 alussa. Kokonaisuudistus merkitsi lähes kahden vuosi-
kymmenen ajan kestäneiden useiden osittaisuudistusten päättymistä. Uusien 
seksuaalirikoksia koskevien säännösten tavoitteena on vahvistaa ihmisten 
seksuaalisen itsemääräämisoikeuden ja henkilökohtaisen koskemattomuuden 
rikosoikeudellista suojaa. Nykyiset rangaistussäännökset ovat myös aikaisem-
paa kattavampia. Kaiken kaikkiaan voidaankin todeta, että seksuaalirikoksia 
koskeva sääntely ja rikoksista säädettävät rangaistukset ovat uudistuksen jäl-
keen paremmin nykyisiä oikeudenmukaisuuskäsityksiä vastaavia.

Kokonaisuudistuksen keskeinen tavoite oli muuttaa aikuisiin kohdistu-
vat seksuaalirikossäännökset suostumuksen puutteeseen perustuviksi. Aikui-
siin kohdistuvien seksuaalirikosten tunnusmerkistöt eivät siten perustu enää 
siihen, onko teon kohdetta pakotettu tai onko hän ollut avuttomassa tilas-
sa, vaan keskeistä on se, onko seksuaalisen teon kohde osallistunut tekoon 
vapaaehtoisesti. Aikuisiin ja lapsiin kohdistuvat teot arvioidaan rikoslaissa 
osittain eri lähtökohdista, tekojen erityispiirteet ja niiden eriasteinen moitit-
tavuus huomioiden. Kokonaisuudistuksessa aikuisiin ja lapsiin kohdistuvien 
seksuaalirikosten rangaistussäännökset erotettiinkin toisistaan siten, että lap-
siin kohdistuvissa rikoksissa sovelletaan omia, rikoslain 20 lukuun sijoitettu-
ja rangaistussäännöksiään. Näin lapsiin kohdistuvien rikosten moitittavuutta 
voitiin arvioida osin uudestaan. Seksuaalirikoksia koskevat säännökset muo-
dostavatkin nykyisin aikaisempaa selkeämmän ja johdonmukaisemman ko-
konaisuuden.

Seksuaalirikosten kokonaisuudistusta valmisteltaessa ennakoitiin, että 
seksuaalirikoksia koskevien ilmoitusten määrä tulee kasvamaan uuden sään-
telyn aikana.  Ilmoitusten kasvu on ollut jopa ennakoitua suurempaa, kun 
otetaan huomioon, että vuonna 2022 kaikkien seksuaalirikosten ilmoitusten 
määrä oli noin 5 600 ja vuonna 2024 puolestaan noin 9 600. Aikuisiin koh-
distuvissa seksuaalirikoksissa kasvu on ollut prosentuaalisesti voimakkainta 
seksuaalisessa ahdistelussa, jossa ilmoitusten määrä on vuosien 2022 ja 2024 
välisessä vertailussa lähes kaksinkertaistunut reilusta 700 ilmoituksesta lähes 
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1 450 ilmoitukseen. Ilmoitusten määrä tasaantunee lähivuosina, mutta mää-
rällinen kasvu osoittaa osaltaan, että sääntely on aikaisempaa kattavampaa.

Aikuisiin kohdistuvissa seksuaalirikoksissa on siirrytty niin sanottuun 
suostumuksen puuttumiseen perustuvaan sääntelytapaan. Rangaistavaa on 
sukupuoliyhteys tai muu seksuaalinen teko henkilön kanssa, joka ei osallis-
tu siihen vapaaehtoisesti. Sääntelyn logiikka on siten muuttunut ratkaisevasti 
aikaisemmin voimassa olleeseen sääntelyyn nähden. Uusien säännösten täy-
simääräinen soveltaminen edellyttää tämän uuden logiikan omaksumista. 
Vaikuttaisi siltä, että toistaiseksi kaikkia uusien säännösten kiperimpiä sovel-
tamiskysymyksiä ei olla vielä nähty. Ratkaisukäytäntö kuitenkin täydentyy 
vähitellen, ja nämä kiperimmätkin tapaukset tulevat jossain vaiheessa arvioi-
taviksi. 

Tässä kirjassa olen käynyt läpi aikuisiin kohdistuvia seksuaalirikoksia 
uuden sääntelyn pohjalta ja pyrkinyt avaamaan muuttuneen sääntelyn tul-
kintoihin liittyviä kysymyksiä. Painopiste on raiskausrikoksissa, muita aikui-
siin kohdistuvia seksuaalirikoksia kuitenkaan unohtamatta.  Tässä kirjassa 
ei käsitellä lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia, joita olen käsitellyt vuonna 
2024 julkaistussa teoksessani Lapsiin kohdistuvat seksuaalirikokset. 

Lähestyn seksuaalirikoksia erityisesti rikosoikeudellisesta näkökulmasta. 
Käsittelen rikoslain rangaistussäännösten tulkintaa eri tekotapojen osalta. Li-
säksi käsittelen rangaistus- ja vahingonkorvauskäytäntöä. Olen ottanut kirjan 
loppuun myös jakson tietyistä erityisesti seksuaalirikosten käsittelyssä esil-
le tulevista prosessuaalisista kysymyksistä. Kirjan avulla on siten mahdollis-
ta luoda kokonaiskäsitys siitä, mitkä teot ovat rangaistavia seksuaalirikoksia, 
kuinka niihin liittyviä prosessuaalisia kysymyksiä arvioidaan ja minkälainen 
nykyinen rangaistustaso on. 

Käsillä on kirjan kolmas, uudistettu laitos. Olen voinut ottaa päivitys-
työssäni huomioon uuden sääntelyn aikaista ratkaisukäytäntöä ja päivittänyt 
myös omaa ajatteluani lisääntyneen tiedon pohjalta. Lopuksi on annettava 
kiitokset vielä Edilex Lakitiedon ammattitaitoiselle väelle siitä tuesta, mitä 
olen kirjan tekemisen eri vaiheissa saanut.

Helsingissä, lokakuussa 2025

Timo Ojala




